证券代码：601686                证券简称：友发集团               公告编号：2021-038

天津友发钢管集团股份有限公司

关于控股子公司天津友发钢管集团销售有限公司

增资扩股及公司放弃优先认购权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 天津友发钢管集团股份有限公司（以下简称“友发集团”或“公司”） 控股子公司天津友发钢

管集团销售有限公司（以下简称“销售公司”）拟通过增资扩股的方式引进投资者陈卓、周加伟、

董国伟、宋峦、张秋思、王涛、马宝帅、张春悦，上述8人以现金向销售公司增资1,040万元，增

资价格为1.3174元/股，增资金额合计为1,370.11万元，公司放弃销售公司本次增资的优先认购

权。

 本次交易对销售公司增资将有效满足其对流动资金的需求，有利于销售公司可持续发展，

此次对销售公司的增资不存在重大风险。

 销售公司本次增资的投资者之一陈卓与公司董事、总经理、实际控制人之一陈广岭系父子

关系，陈卓系公司关联方，因此本次陈卓向销售公司增资事宜构成关联交易。按照《上海证券

交易所股票上市规则》及《公司章程》规定，本次关联交易原属于公司总经理审批权限，鉴于

公司总经理系本次关联交易对方之近亲属，为充分保障公司及全体股东利益，故本次交易提交

董事会审议。

 过去12个月，公司与关联自然人陈卓未发生关联交易，不存在关联人补偿承诺事项。

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，本次交易实施

不存在重大法律障碍，本次交易无需提交公司股东大会审议。

一、交易概述

（一）本次交易基本情况

为进一步增强公司控股子公司销售公司的企业凝聚力，发扬公司企业文化，完善公司治

理结构，销售公司拟通过增资扩股的方式引进8位主要管理人员作为股东。本次增资扩股事项

完成后，销售公司注册资本由10,000万元增加至11,040万元，各股东相应持股比例如下：

序号 投资者名称 / 姓名 认缴注册资本（人民币万元） 增资后持股比例

1 友发集团 7,500.00  67.93%

2 李文浩 1,000.00  9.06%

3 李茂颖 500.00  4.53%

4 陈 亮 500.00  4.53%

5 卢志超 500.00  4.53%

6 陈 卓 400.00  3.62%

7 周加伟 160.00  1.45%

8 董国伟 80.00  0.725%

9 宋 峦 80.00  0.725%

10 张秋思 80.00  0.725%

11 王 涛 80.00  0.725%

12 马宝帅 80.00  0.725%

13 张春悦 80.00  0.725%

合 计 11,040.00 100%

 本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

销售公司本次增资的投资者之一陈卓与公司董事、总经理、实际控制人之一陈广岭系父

子关系，陈卓系公司关联方，因此本次陈卓向销售公司增资事宜构成关联交易。按照《上海

证券交易所股票上市规则》及《公司章程》规定，本次关联交易原属于公司总经理审批权限，

鉴于公司总经理系本次关联交易对方之近亲属，为充分保障公司及全体股东利益，故本次交

易提交董事会审议。

至本次关联交易为止，过去12个月内公司未发生与同一关联人陈卓的其他交易，未发生

与不同关联人进行的交易类别相关的交易。

二、关联方陈卓的基本情况

销售公司本次增资的投资者之一陈卓与公司董事、总经理、实际控制人之一陈广岭系父

子关系，陈卓系公司关联方。

姓名 性别 国籍 住 所 最近三年的职业和职务情况

陈 卓 男 中国 河北省唐山市路北区丽景琴园

2013年-2018年任唐山市腾扬

商贸有限公司总经理；2019年

-2020年任天津友发钢管集团

销售有限公司销售部长；2021

年1月任天津友发钢管集团销

售有限公司副总经理。

三、其他投资方基本情况

序号 投资者姓名 基本情况

1 周加伟 职务：销售部长；通讯地址：天津市静海区海馨园

2 董国伟 职务：销售部长；通讯地址：天津市静海区中南君悦府

3 宋 峦 职务：代理销售部长；通讯地址：天津市静海区菊芳园

4 张秋思 职务：代理销售部长；通讯地址：天津市静海区大邱庄镇春华里

5 王 涛 职务：风控部部长；通讯地址：天津市武清区杨村镇保利南区

6 马宝帅 职务：采购部长；通讯地址：天津市静海区静海镇清华瑞景

7 张春悦 职务：代理销售部长；通讯地址：天津市静海区团泊新城西区招商

依云郡

四、交易标的基本情况

1、销售公司基本情况

公司名称：天津友发钢管集团销售有限公司

成立时间：2015年02月09日

法定代表人：韩卫东

注册资本：10,000.00万元人民币

统一社会信用代码：911202233005959581

注册地址：天津市静海区大邱庄镇环湖南路1号

经营范围：金属材料、建筑材料、五金交电、铁精粉批发零售；货物进出口、技术进出口（法

律法规限制进出口的除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

根据销售公司截至2020年9月30日未经审计的财务数据，该公司总资产 42,213.84 万元、

净资产 8,913.85 万元，2020 年 1-9 月份实现营业收入 143,881.04 万元、净利润 2,380.33

万元。

2、交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲

裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

五、关联交易定价情况

本次增资价格为1.3174元/股，系参考销售公司2020年年末每股净资产的金额并与新老股

东协商一致确定，定价遵循了公平、公允、协商一致的原则，符合国家有关法律、法规及政

策规定。

六、关联交易及增资扩股协议的主要内容

1、本次增资前，销售公司的注册资本为10,000万元（大写：壹亿元整）。本次拟增加注

册资本人民币1,040万元（大写：壹仟零肆拾万元整），增资后销售公司注册资本为人民币

11,040万元（大写：壹亿壹仟零肆拾万元整），其中陈卓认购400万元出资，持股比例为3.62%。

2、8位投资者以货币资金人民币1,370.11万元（大写：壹仟叁佰柒拾万零壹仟壹佰元整）

（简称“出资款”）认购销售公司新增加的注册资本人民币1,040万元（大写：壹仟零肆拾万元

整），增资价格为1.3174元/股。

3、验资、股权登记变更等费用由销售公司承担。

4、销售公司增资前后，各股东出资额及持股占比，见下表：

单位：万元

序号 股 东 增资前出资额 增资前持股占比 增资后出资额 增资后持股占比

1 友发集团 7,500 75% 7,500 67.93%

2 李文浩 1,000 10% 1,000 9.06%

3 李茂颖 500 5% 500 4.53%

4 陈 亮 500 5% 500 4.53%

5 卢志超 500 5% 500 4.53%

6 陈 卓 — — 400 3.62%

7 周加伟 — — 160 1.45%

8 董国伟 — — 80 0.725%

9 宋 峦 — — 80 0.725%

10 张秋思 — — 80 0.725%

11 王 涛 — — 80 0.725%

12 马宝帅 — — 80 0.725%

13 张春悦 — — 80 0.725%

合 计 10,000 100% 11,040 100%

5、本次增资完成后，销售公司在增资前形成的未分配利润，由增资前各股东按照增资前

持股比例分配。

七、交易的目的和对公司的影响

1、交易目的

（1）进一步完善销售公司治理结构、与员工之间的利益共享与风险共担机制，倡导公司

与个人共同持续发展的理念，充分调动销售公司主要管理人员和核心人才的积极性；

（2）吸引和保留优秀人才和业务骨干，兼顾销售公司长期利益和近期利益，更灵活地吸

引各种人才，从而更好地促进销售公司长期、持续、健康发展。

2、对公司的影响

（1）销售公司作为公司的控股子公司，是公司进行终端模式销售的中坚力量。销售公司

健康、持续的发展将会为公司建立健全稳定的销售渠道打下坚实的基础。

（2）本次销售公司增资完成后，公司对销售公司的持股比例将降至 67.93%，控制权不

发生变更，不会导致公司合并报表范围发生变化，对公司当期经营业绩不会产生重大影响。

八、关联交易的风险

销售公司未来具有良好的发展前景，本次对销售公司增资将有效满足其对流动资金的需

求，有利于销售公司可持续发展，此次对销售公司的增资不存在重大风险。

九、本次关联交易应当履行的审议程序

公司于 2021 年 2 月 25 日召开了第四届董事会第三次会议，审议通过了《关于控股子

公司天津友发钢管集团销售有限公司增资扩股及公司放弃优先认购权暨关联交易的议案》，

本次交易无需提交股东大会审议。

独立董事发表了事前认可意见和独立意见。

十、上网公告附件

1、独立董事事前认可意见、公司独立董事的独立意见。

2、公司第四届董事会第三次会议决议。

特此公告。

天津友发钢管集团股份有限公司董事会

2021 年 2 月 26 日